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 În 1944, prin Decretul-Lege Regal 660/30 decembrie, se anunța înființarea unei universități timișorene – 

Universitatea de Vest – abilitate să ofere programe de studii în domeniile Drept, Litere și Filosofie, Științe, Medicină 

Umană, Medicină Veterinară, Farmacie și Teologie. Se finaliza, astfel, un proces destul de îndelungat și de anevoios 

prin care intelectualitatea bănățeană în general și cea timișoreană în special argumentaseră nevoia constituirii unei 

universități umaniste a Banatului, un „atelier de prelucrare a sufletului național”, cum o imagina Sever Bocu.  

Schimbările de regim, însă, au zădărnicit un timp realizarea acestui deziderat generos. În 1948, când Reforma 

învățământului stabilea principiile fundamentale de organizare a învățământului superior din România, foarte tânăra 

instituție timișoreană se dovedea prea firavă pentru a-și păstra statutul de Universitate. Astfel, prin Decizia nr. 

263327/ 25 octombrie, se instituia Institutul Pedagogic, instituție care funcționa în paralel cu alte centre de 

învățământ superior din oraș (Institutul Politehnic, Institutul de Medicină, Institutul Agronomic). Menirea noului institut 

era aceea de a pregăti cadre didactice pentru învățământul românesc din vestul țării. În anii săi de început, Institutul 

Universitatea de Vest din Timișoara, la 70 de ani 

Discursul aniversar al Rectorului UVT, 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 

Aula Magna 

23 MAI 2014 

 

Domnilor Miniștri, Domnule Prefect, Domnule Președinte al Consiliului Județean Timiș, 

Domnule Primar, Preasfinția voastră, Distinși colegi Rectori, Stimați Președinți ai Senatelor 

universitare, Dragi colegi și studenți, Distinși invitați, Onorat auditoriu, 

3 



4 

dea universității o direcție suplimentară, prin 

deschiderea sa către piața muncii. Specializările 

economice vor deveni, din 1972, alături de specializările 

pedagogice, principalele deschideri formative ale 

universității în această perioadă. 

A trece însă peste perioada anilor de până în 

1989 ca și cum educația la modul general, universitățile 

în mod particular, ar fi fost neafectate de presiunile 

ideologice ale dictaturii comuniste, ar reprezenta o 

nedreptate la adresa tuturor celor care au avut de 

suferit în acele timpuri. Sper că peste jumătate de an, 

când ne vom întâlni pentru a marca un sfert de secol de 

la momentul Decembrie 1989, să găsim modalitatea 

cea mai potrivită de a vorbi despre cei care au fost 

victime ale nedreptăților comise în timpul dictaturii. 

Astăzi însă, în cadrul acestei manifestări festive, este 

important să amintim faptul că, în ciuda acestor presiuni 

și a directivelor de la centru, au existat printre 

universitarii timișoreni suficient de multe conștiințe care 

au reușit nu doar să rămână vii din punct de vedere 

spiritual, ci să și practice o formă de rezistență culturală 

care s-a dovedit a fi salvatoare pentru universitatea 

noastră după căderea comunismului în Decembrie 

1989. Datorită lor, universitatea a avut resurse pentru a 

reporni după 1990 specializări care, mai ales în zona 

științelor umaniste, sociale și economice, a trebuit fie 

reinventate - altfel spus, reorganizate ca materii și 

conținut didactic - fie clădite de la zero.  

Pe scurt, situația la momentul 1989 era 

următoarea: profilul umanist, pe care se clădise întregul 

concept al Universității de Vest imaginat de 

intelectualitatea timișoreană interbelică, devine aproape 

inexistent. Universitatea intră în era post-comunistă cu 

doar trei facultăți: Facultatea de Filologie, Facultatea de 

Științele Naturii (adică Matematică și Fizică) și 

Facultatea de Științe Economice. 

Perioada imediat următoare lui decembrie 1989 

Pedagogic găzduia o singură facultate, de Matematică-

Fizică, cu durata studiilor de trei ani.  

Cursurile au început cu 82 de studenți, în 19 

ianuarie 1949, într-un spațiu modest. Directorul 

instituției, Mihail Ghermănescu, avea însă ambiția de a 

dezvolta institutul, transformându-l într-o universitate 

puternică.  

Durata studiilor la Institutul Pedagogic devine de 4 

ani în 1953, iar în 1956, când se înființează Facultatea 

de Filologie, durata studiilor se extinde la 5 ani. Din anul 

următor, 1957, titulatura directorului institutului devine 

cea de rector. Etapă cu etapă, așadar, pas simbolic 

după pas simbolic, noua instituție se configurează ca un 

centru educațional și cultural demn de luat în 

considerare.  

Un moment semnificativ, în acest sens, îl 

reprezintă anul 1956, când, odată cu înființarea 

Facultății de Filologie, un nou grup de tineri profesori cu 

mare potențial sosesc în capitala Banatului.  

În aceste condiții, cadrele didactice ale institutului 

înaintează un memoriu ministerului, solicitând 

transformarea acestuia în universitate, separarea 

secțiilor în facultăți distincte, elaborarea de către 

absolvenți a unei lucrări de diplomă etc. Memoriului i se 

dă curs de abia în 1962 (prin Hotărârea Consiliului de 

Miniștri nr. 999/ 27 septembrie), stabilindu-se acum 

noul statut de organizare și denumirea de Universitatea 

din Timișoara. 

În același an 1962, demarează lucrările la noua 

clădire a universității, pe bulevardul Vasile Pârvan, sub 

coordonarea arhitectului Hans Fackelmann, clădire în a 

cărei Aula Magna ne aflăm în acest moment și despre 

care vom afla mai multe chiar de la autorii volumului 

5060, volum dedicat acestei clădiri și celui care a 

proiectat-o. 

În 1967 se înființează Facultatea de Științe 

Economice, structură instituțională puternică, menită să 



aduce schimbări substanțiale în structura întregului 

învățământ superior românesc și, desigur, în structura 

universității noastre. Începe așadar o nouă perioadă în 

istoria UVT, de înființare a noi specializări și facultăți, 

astfel încât astăzi la 25 de ani de la momentul 1989 și la 

70 de ani de la decretul regal din 1944, putem oferi 

următoare date care descriu, direct și fără metafore, 

situația universității noastre. UVT este: 

O universitate pe care programul său de Modern 

Languages a adus-o în 2013 în Top 200 mondial, după 

același QS World University Ranking; 

Universitatea cea mai 

bine plasată între 

universitățile românești la 

indicatorii care reflectă 

excelența în cercetare la 

nivel mondial, conform 

raportului mondial SIR 

World Report 2013;  

O universitate care 

este parte a celui mai 

puternic consorțiu uni-

versitar din România, pentagonul Universitaria (alături 

de Universitatea București, Universitatea „Babeș - 

Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași și Academia de Studii Economice din 

București);  

O universitate alcătuită din 11 facultăți, anume: (în 

ordine alfabetică) Facultatea de Arte și Design, 

Facultatea de Chimie, Biologie și Geografie, Facultatea 

de Drept și Științe Administrative, Facultatea de 

Economie și Administrare a Afacerilor, Facultatea de 

Educație Fizică și Sport, Facultatea de Fizică, 

Facultatea de Litere, Istorie și Teologie, Facultatea de 

Matematică și Informatică, Facultatea de Muzică, 

Facultatea de Sociologie și Psihologie, Facultatea de 

Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării; 
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O singură universitate, dar 83 de specializări de 

licență (dintre care cinci în limbi străine); 

O singură universitate și 127 specializări 

masterale (dintre care șase în limbi străine); 

O universitate cu 18 domenii de studii doctorale; 

O universitate în care studiază, doar în anul 2014, 

16.000 de studenți,  

O universitate în care, în 2014, se acordă 2955 de 

burse (de performanță, de studiu, de merit sau sociale); 

 

 

 

O universitate care este partener în peste 100 de 

acorduri bilaterale interuniversitare și în peste 280 de 

acorduri bilateral Erasmus+; 

O universitate care are în 2014 1099 angajați, 

dintre care 773 de cadre didactice; 

O universitate cu o producție științifică de 1736 de 

articole indexate Scopus doar în ultimii cinci ani; 

O universitate cu un corp academic ale cărui 

lucrări au fost citate de 8022 (inclusiv autocitări) în 

publicații indexate Scopus în ultimii 5 ani; 

O universitate în care doar în 2013 au fost 

implementate 87 de proiecte (34 POSDRU, 4 HURO, 2 

IPA, 14LLP, 9 FP7, 24 PNII); 

Foto: Deschiderea festivităților UVT 70, Invitații - Aula Magna 



O universitate unde într-un singur an, 2013, 

proiectele de cercetare au avut valoarea totală de 

26.385.134,25 lei; 

O universitate unde în 2013 au fost derulate 552 

de expoziții și evenimente cultural-artistice. 

 

Acestea sunt faptele și cifrele care descriu 

Universitatea de Vest din Timișoara la 70 de ani de la 

înființare. 

 

Dați-mi voie ca în partea a doua a 

intervenției mele să vorbesc mai puțin 

despre istorie, date și statistici. 

 

 Voi începe prin a face o scurtă trimitere la 

gândurile pe care ni le-a împărtășit zilele trecute, la 

lansarea albumului aniversar UVT 70, doamna 

Profesoară Adriana Babeți, câștigătoarea premiului 

Cartea anului 2013 a Uniunii Scriitorilor din România. Ne 

spunea dânsa cu acel prilej că, în culturile tradiționale, 

există o întreagă simbolistică legată de ciclurile vieții și 

că, în multe dintre aceste culturi, ciclurile sunt ordonate 

conform unui ritm specific în care cifra 35 funcționează 

ca un prag de trecere. Astfel: 

până la 35 de ani, omul trăiește orientat de dorințe, 

de clocotul viu al pasiunilor; 

între 35 și 70 de ani, omul urmează mai degrabă 

îndemnurile sufletului; 

de-abia după 70 de ani ajunge omul în zona 

intelectului, a facultăților superioare ale rațiunii și astfel 

are parte cu adevărat de o perioadă a unei bune așezări.  

Pentru a încheia cu un citat, doamna profesoară ne 

dădea această veste bună:  

,,Pentru un om, o viață adevărată abia acum 

începe, după 70 de ani. Pentru o instituție este chiar o 

vârstă a unei maturități echilibrate, senine, câtuși de 

puțin obosite și pusă încă pe fapte mari.’’  

Într-adevăr, judecând lucrurile nu la scara unei 

vieți umane ci a unei instituții, prin comparație cu 

universități europene ce își revendică cu mândrie o 

tradiție ce datează  încă din Evul Mediu, universitatea 

noastră este mai degrabă la vârsta adolescenței care 

clocotește de pasiuni decât la vârsta înțelepciunii 

așezate. Sunt însă și avantaje din această vârstă - 70 

de ani - tânără pentru o instituție. Unul dintre aceste 

avantaje este acela că sunt  încă foarte multe de făcut.  

Să dau un exemplu: blazonul sau imnul unei 

universități multiseculare sunt, îmi imaginez, de neatins, 

adică de neschimbat, indiferent că astăzi ele mai plac 

sau nu mai plac. Noi încă avem șansa de a ne putea 

exersa imaginația și resursele – disponibile la 

Facultatea de Arte sau la Facultatea de Muzică – pentru 

a realiza un logo sau un imn al UVT în care să ne 

regăsim cu toții sau, pentru a nu fi naivi, măcar cât mai 

mulți dintre noi, membrii acestei comunități academice. 

Tot așa cum, nefiind prizonierii unei tradiții prea 

apăsătoare, putem inova în oferta educațională 

adresată studenților. Nu mai departe de săptămâna 

trecută am lansat primul târg de cursuri transversale, o 

inițiativă menită a da concretețe unei idei care, până 

acum, părea abstractă: trans-disciplinaritatea. Câți 

dintre noi nu și-ar fi dorit ca, atunci când erau studenți, 

să poată (ba chiar să fie obligați!) să își aleagă câte un 

curs pe semestru de la o altă facultate?   

Să revenim însă la comparația doamnei 

profesoare Babeți și să ne imaginăm, din nou, că 

aniversarea a 70 de ani ne găsește la vârsta deplinei 

maturități instituționale. O astfel de aniversare, ne dă 

așadar dreptul și, de ce nu, răgazul să ne oprim din 

ritmul vieții de zi cu zi și, uitându-ne în urmă la ce ne-a 

motivat până acum, să reflectam la ce anume ne va 

orienta mersul înainte începând de azi.  
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Întrebarea pe marginea căreia merită, nu doar azi, dar mai 

ales astăzi, la această aniversare, să reflectăm este următoarea:  

 

 

Ce reprezintă universitatea în societatea contemporană? Nu 

Universitatea de Vest din Timișoara, ci Universitatea în general. 

Sau, pentru a vorbi limba colegilor noștri de la filosofie familiarizați 

cu lumea ideilor platoniciene, cum ar arata 

astăzi IDEEA de universitate?  

Desigur, începând de la această întrebare 

primă, răspunsurile posibile se pot articula la 

rândul lor în alte întrebări: 

Este universitatea un (sau doar un) 

furnizor de servicii?  

Este universitatea un intermediar care 

pregătește actualii studenți pentru statutul de 

viitori angajați, așadar o stație de trecere și 

eventual de triere, în vederea livrării unor 

produse (absolvenții) pentru piața muncii?  

Există numeroase opinii care favorizează 

astfel de raportări la instituția universității, 

reducând rolul universității la o simplă rotiță într-

un lanț al productivității, eficienței și 

randamentului.  

Studenții de azi, absolvenții noștri de 

mâine ar fi astfel reduși, precum în filmul 

Modern Times, celebru și vizionar în același 

timp, la niște anexe ale unor roți uriașe aflate 

într-o permanentă mișcare și gata să strivească 

între zimții lor pe oricine are neșansa să cadă 

printre ele.  

Încercând să răspundem la aceste 

întrebări, vom începe prin a spune că 

universitatea contemporană are, credem noi, o 

misiune a cărei însemnătate depășește tot ceea 

ce i-a fost încredințat până acum ca misiune de-

a lungul istoriei. Desigur, universitatea a fost 

dintotdeauna un spațiu aparte, perceput ca 

atare și tratat cu toată deferența cuvenită. 

Principiile libertății de gândire, ale liberului 

exercițiu intelectual sau artistic și-au găsit un loc 

de dezvoltare și, din păcate, nu de puține ori, 

chiar de refugiu în universități. Dar parcă 
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niciodată de-a lungul istoriei, universitatea nu a fost așa 

de încărcată cu atâtea așteptări pe umerii ei. Câteva 

dintre aceste sarcini sunt deja bine cunoscute sau, mai 

bine zis, atât de cunoscute încât nici nu le mai resimțim 

greutatea.  

Universitatea contemporană este, nu-i așa, 

înainte de toate, un loc al cercetării avansate. De aici, 

din centrele de cercetare și laboratoarele universității, 

se așteaptă soluțiile la toate problemele stringente ale 

lumii.  

Din universități savanții ne avertizează asupra 

pericolelor încălzirii globale, tot ei sunt cei care 

inventează nanotehnologii și simulează sisteme de 

inteligență artificială. Colegii noștri, fizicienii din toate 

marile centre universitare sunt, într-un fel sau altul, 

parte a unei comunități globale care participă la proiecte 

inimaginabile până de curând, precum cel de la CERN 

unde tocmai s-a descoperit, nici mai mult nici mai puțin 

decât, particula lui Dumnezeu.  

De la cine alții decât de la economiștii universitari 

se așteaptă soluții la marile crize prin care tocmai a 

trecut – sau încă mai trece? – acest sat global (Global 

Village, pentru a folosi expresia lui Marshall McLuhan) 

în care trăim?  

Iar când crize grave, precum cea din imediata 

noastră vecinătate, se întâmplă, specialiștii în drept 

internațional împreună cu colegii lor istorici sau 

politologi sunt așteptați să dezbată idei și să găsească 

soluții unor probleme de care depinde pacea unei 

întregi regiuni.  

Pe scurt, universitatea ideală, universitatea cu U 

mare, este cea de la care se așteaptă soluții la marile 

probleme ale societății contemporane. Într-o astfel de 

viziune, studenții nu sunt simple produse ale procesului 

Foto: Deschiderea festivităților UVT 70 
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didactic, ci partenerii și colaboratorii noștri mai tineri în 

căutarea inovatoare și fascinantă a răspunsurilor la 

provocări precum cele enumerate mai sus, cu 

siguranță, o mică parte din lista acelor provocări care 

așteaptă răspuns.  

La toate acestea ne-am gândit când, în urmă cu 

doi ani asumam un set de valori prin actualul program 

managerial valori pe care, simbolic, le-am grupat într-un 

decalog care ne orientează acțiunile.  

 

1. Libertate academică 

2. Solidaritate academică şi respect reciproc 

3. Diversitate 

4. Personalizare 

5. Transparenţă 

6. Onestitate 

7. Profesionalism şi excelenţă 

8. Cunoaştere avansată și transdisciplinaritate 

9. Recunoaşterea meritului 

10. Responsabilitatea individuală şi publică 

 

Nu aș putea să închei fără a spune că 

universitatea la care visăm este o instituție conștientă 

de pericolele la care copiii noștri sunt expuși în fiecare 

zi și că una dintre sarcinile care stă în fața noastră, ca 

universitate, este de a face acest viitor mai uman.  

UNIVERSITATEA are rolul de a veghea ca 

societatea să nu degenereze într-o  supradimen-

sionare a artificialului în detrimentul naturalului și 

firescului, de a preveni inducerea unor pseudovalori în 

rândul noilor generatii, în care stridentul ia locul 

simplității si elegantei, de la verbal, comportamental, la 

estetic, în care modestia și bunul simț sunt defecte, iar 

caracteristica vremurilor este aroganța, incisivitatea.  

Universitatea trebuie să împiedice crearea unei 

societăți în care noțiuni precum familia, iubirea, 

responsabilitatea, asumarea, educația sunt nego-

ciabile, în care timpul liber e un lux, în care robotizarea 

și mecanicul înlocuiesc “povestea, versul”. Depinde de 

noi să facem ca pseudocultura internetului să nu 

înlocuiască adevărata cultură. Cuvântul ne deosebește 

de celelalte vietăți ale pamantului și rolul 

UNIVERSITĂȚII este să vegheze să nu-l pierdem, în 

fuga noastra de îndeplinire a "task-urilor, sarcinilor" de 

zi cu zi, să nu ne robotizăm inima și mintea, să nu 

pierdem dorința de a lupta pentru identitatea noastră a 

fiecăruia, pentru ideile în care credem, pentru visurile 

care ne dau speranța zilei de Mâine. Tot astfel, menirea 

universității este de a perpetua, generații după generații, 

o înțelegere a lumii ca un spațiu în care fiecare individ 

are dreptul și șansa să se formeze ca persoană unică și 

irepetabilă, capabilă să refuze banalitatea și plictiseala 

uniformizării și să mențină vie bucuria căutării și 

experimentării complexului, a adevărului, a frumosului și 

a binelui.  

 

Distinse doamne și stimați domni, 

ACEASTA ESTE UNIVERSITATEA LA CARE 

VISEZ EU  !!!!  

 

Rectorul Universității de Vest din Timișoara 

 

 

Prof. univ. dr. Marilen Pirtea 
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Acțiunea s-a aflat la a doua ediție, prima fiind 

organizată, de Ziua Universității în 2013. Câteva zeci de 

angajați ai UVT, dar și timișoreni apropiați de 

Universitate s-au reunit în dimineața zilei de duminică, 

18 mai, în fața Universității, pentru ca mai apoi să 

pedaleze pe bicicletă prin centrul Timișoarei, alături de 

Familia UVT. 

 
 

 

 

În cadrul programului UVT 70 și în spiritul 

promovării mișcării, a avut loc o nouă ediție a 

evenimentului sportiv “Pedalăm în familia UVT” la care 

au participat angajați ai instituției, studenți, timișoreni 

care îndrăgesc această activitate și cicliști împătimiți. 

„Pe lângă activitățile didactice și de cercetare, 

insuflăm în mod constant importanța practicării 

sportului. Ne dorim angajați fericiți, studenți echilibrați, 

iar sportul nu trebuie să lipsească din viața noastră”, 

spune rectorul Universității de Vest din Timișoara, Prof. 

univ. Dr. Marilen Pirtea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Pedalăm în Familia UVT 
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Lansarea albumului  

„UVT 70” 

 
 
 
 Universitatea de Vest din Timișoara a lansat pe 

19 mai albumul aniversar 1944-2014 - Universitatea de 

Vest din Timișoara. 70 de ani de excelență în educație, 

un demers cu caracter de reprezentare și imagine a 

activității fiecărei facultăți a Universității. 

 Imaginile au fost preluate de la facultăți și 

reprezintă o scurtă trecere în revistă a evoluției 

acestora. O mare parte a imaginilor au fost realizate în 

cursul acestui an de către trei studente al UVT: Raluca 

Mărgescu,- Arte, Claudia Bucsai - Litere, Oana Borlea - 

Istorie. 

Evenimentul a reunit cadre didactice, studenți, 

timișoreni interesați de istoria Universității ilustrată în 

paginile Albumului UVT 70 

  Acesta a fost editat la Editura Universității de Vest 

din Timișoara de către Oana Doboși și Alina Radu și 

coordonat de prof. univ. dr. Otilia Hedeșan.  

 

Foto: Lansarea albumului UVT 70 Foto: Coperta albumului UVT 70 

Foto: 

Prof. univ dr. Adriana Babeți 
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Pagină web aniversară, 

UVT 70 
 

 UVT 70 este mai aproape de comunitate și în 

mediul online. În 19 mai s-a lansat pagina web 

aniversară UVT 70. Site-ul conține un scurt istoric al 

Universității și al facultăților sale. 

 De asemenea, s-au publicat secțiuni din 

interviurile realizate cu profesorii seniori. 

 O altă secțiune a paginii web este despre Alumni, 

absolvenți ai UVT care poartă cu mândrie numele 

Universității în lume. 

 

  

  

  

 Cu această ocazie s-a realizat și o galerie foto cu 

imagini vechi realizate de-a lungul anilor, transmise de 

către profesori, alumni, absolvenți ai UVT care au 

păstrat amintiri din timpul petrecut la Universitate. 

 Pagina web aniversară, care poate fi accesată la 

adresa www.uvt70.uvt.ro conține și o secțiune cu scurte 

povestiri, mici anecdote puse pe seama profesorilor din 

Universitate. 

Decernarea titlului  

Doctor Honoris Causa  

domnului Claudio Magris 

 
 

În baza strategiei sale de a prețui și celebra 

valorile, Universitatea de Vest din Timișoara a acordat 

astăzi titlul de Doctor Honoris Causa domnului Claudio 

Magris, scriitor, eseist și filosof al culturii, profesor de 

literatură germană la Universitatea din Trieste, Italia, 

nominalizat la premiul Nobel pentru literatură. 

Evenimentul s-a desfășurat în Aula Magna a 

Universității și a reunit numeroși membri ai comunității 

academice a Universității și a Timișoarei. 

„Prezența Domniei Voastre în Aula Magna a 

Universității constituie o mare onoare pentru noi. 

Atașamentul manifest pentru spațiul căruia și Timișoara 

îi aparține, Europa Centrală, dar şi pentru mediul 

academic şi cultural timișorean, nu face decât să 

sporească dimensiunile bucuriei noastre”, a declarat 

Rectorul Universității de Vest din Timișoara, prof. univ. 

dr. Marilen Pirtea. 

Personalitate strălucită a lumii științifice și 

culturale actuale, pe care a îmbogățit-o substanțial prin 

cele peste douăzeci de volume consacrate istoriei 

culturale și politice a Europei Centrale, dar și prin 

operele sale literale ce au relevat și un scriitor de 

creativitate autentică, domnul Claudio Magris se bucură 

de multă vreme de recunoaștere internațională. O 

confirmă cele peste 30 de distincții dobândite, dar și 

traducerea în numeroase limbi străine a operei sale. 

Profesorul Claudio Magris are o activitate prestigioasă 

ca profesor, scriitor, traducător, activitate recunoscută 

pe plan internațional printr-oserie impresionantă de 

premii, distincții, medalii, participarea ca membru în 

Imagine: Pagina Web UVT 70 
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numeroase comisii, academii etc. A fost profesor 

universitar de limbă și literatură germană în cadrul 

Universității din Trieste (1968-1970), din Torino 

(1970-1978), revenind în 1978 să predea la 

Universitatea din Trieste; director al sectorului de 

„Limbaje Literare și Limbaje Științifice" din cadrul 

Laboratorului Interdisciplinar al SISSA [Școala 

Superioară Internațională de Studii Avansate], 

Miramare-Trieste (din 1990); Senatore al Republicii 

italiene în cea de-a XII Legislatură (1994-1996); 

2001-2002: Titulaire de la Chaire Européenne du 

Collège de France ca professor asociat; Profesor 

onorific al Universității din Copenhaga (2007). 

Prezență la cel mai înalt nivel, 

la acțiunile UVT 70 

 
 

 Acțiunile desfășurate în cadrul UVT 70 de vineri 

23 mai au reunit la Universitatea de Vest din Timișoara 

rectorii din întreaga țară, oficialitățile timișorene și 

județene, prezent în Aula Magna a UVT fiind și Ministrul 

Educației Naționale, Remus Pricopie, precum și 

secretari de stat din cadrul ministerului de resort. 

 În alocuțiunile lor, invitații au felicitat Universitatea 

de Vest din Timișoara pentru cei 70 de ani de excelență 

în educație și cercetare și și-au manifestat sprijinul 

pentru dezvoltarea de parteneriate puternice cu 

instituțiile pe care le reprezintă. 

 

Foto: Decernarea titlului Doctor Honoris Causa, 

Domnului Claudio Magris 

Momentul a făcut parte din seria de manifestări       

organizate cu ocazia celebrării a 70 de ani de la înființa-

rea Universității. 

 

Foto: Decernarea titlului Doctor Honoris Causa, 

Domnului Claudio Magris 
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Lansarea Albumului 

Proiectul 5060: Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 Nu mulți timișoreni cunosc faptul că edificiul de la Bd. Vasile Pârvan nr. 4, în care Universitatea de Vest din 

Timișoara își desfășoară activitatea este monument istoric. În ideea de a promova Universitatea ca monument istoric și 

de a aduce în realitatea comunității opera arhitectului Hans Fackelmann, cel care a gândit modul în care arată sediul 

principal al Universității, în cadrul acțiunilor de vineri, 23 mai, din Aula Magna a UVT s-a lansat albumul Proiectul 5060: 

Universitatea de Vest din Timișoara. 

 Realizatorii Albumului sunt: arhitecții Vlad Gaivoronschi, Rudolf Gref, Claudiu Toma, Marius Miclăuş și criticul de 

artă Ramona Novicov. 

 Fotografiile fac parte din arhiva personală a domnului arhitect Waldar Fackelmann, fiul lui Hans Fackelmann, 

precum din arhiva domnului arhitect Mihai Botescu. 

Volumul este scris în limba română și are și ediții de română - engleză și română - franceză, traducerile fiind 

realizate de către profesori ai Facultății de Litere, Istorie și Teologie a Universității. 

  

Foto: Lansarea albumului Proiectul 5060 : Universitatea de Vest din Timișoara, arhitect Vlad Gaivoronschi 
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Mihai Tănăsescu, 

Doctor Honoris Causa al UVT 
 
 

 

 Consecventă valorilor încetățenite în cultura și 

istoria sa de atragere spre sine a personalităților puternice de 

pe plan național și internațional, Universitatea de Vest din 

Timișoara a acordat titlul de Doctor Honoris Causa domnului 

Mihai Tănăsescu. 

Evenimentul a avut loc în 23 mai, în Aula Magna “Ioan 

Curea”, alături de invitați din întreaga țară, rectori și oficialități 

locale și naționale. 

În cadrul alocuțiunii sale, Mihai Tănăsescu a prezentat 

câteva mesaje în legătură cu aderarea României la moneda 

unică europeană și principalele provocări pe care România 

trebuie să le abordeze pentru a integra Zona Euro. Din cuprins 

menționăm: Convergența Nominală: România a făcut 

progrese mari; Convergența Reală: decalajul rămâne încă 

considerabil; Provocări în convergența reală: implementarea 

de reforme structurale un imperativ; Adoptarea euro: rămâne 

o provocare. 

Carierea profesională a domnului Mihai Nicolae 

Tănăsescu este specifică unui absolvent de elită al Academiei 

de Studii Economice din Bucureşti. Încă din anul 1978, după 

ce a obţinut licenţa de economist acordată de Facultatea de 

Finanţe-Contabilitate din cadrul ASE, domnul Mihai Nicolae 

Tănăsescu s-a încadrat la Ministerul Finanţelor – ca tânăr 

economist. 

Aici, după o perioadă de acumulări, cu o experienţă 

profesională apreciată, domnul Mihai Nicolae Tănăsescu a 

fost promovat, în anul 1990, în funcţia de Director General al 

Departamentului de Legislaţie fiscală, după care, în anul 

1991, a fost promovat în funcţia de Director General al 

Departamentului Bugetului de Stat – care este 

considerat a fi unul din departamentele cele mai 

importante din cadrul Ministerului Finanţelor, la fel 

ca şi Departamentul Datoriei Publice şi Trezoreriei 

al cărui Director General a fost domnul Mihai 

Nicolae Tănăsescu – în perioada 1993-1997. 

 

 

 

În toţi cei aproape 18 ani de rodnică 

activitate în cadrul Ministerului Finanţelor, domnul 

Mihai Nicolae Tănăsescu s-a remarcat prin ceea 

ce înseamnă profesionalism, curaj, maximă 

implicare şi perseverenţă. Tocmai de aceea, atât 

ca economist, cât şi ca specialist Director General, 

domnul Mihai Nicolae Tănăsescu a fost apreciat şi 

admirat de către colegii din minister, fiind pentru 

mulţi dintre aceştia un adevărat sfătuitor şi/sau 

consultant, un şef respectat, un coleg de nădejde, 

un autentic diplomat. 

Foto: Mihai Tănăsescu și prof. univ. dr. Marilen Pirtea 
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un autentic diplomat. 

Animat de dorinţa acumulării de noi 

cunoştinţe, la finele anului 1993, domnul Mihai 

Nicolae Tănăsescu a absolvit Institutul 

Internaţional de Administraţie Publică din cadrul 

Şcolii Naţionale de Administraţie din Franţa, în 

specializarea „Planificare şi execuţie bugetară”, s-

a specializat, mai apoi, în „Public Finance and 

Macroeconomic Issues” la Institutul FMI din Viena, 

iar în anul 1998 a fost student masterand în 

„Executive Development Program” din cadrul 

celebrei Harvard Business School din Statele 

Unite ale Americii. 

Conducătorul ştiinţific al lucrării sale de 

diplomă de la Facultatea de Finanţe-Contabilitate l

-a chemat pe specialistul practician al Finanţelor la 

catedra universitară a unui program de studii 

aprofundat – astfel că în 

perioada 1992-1993 a 

fost cadru didactic 

asociat la ASE Bucu-

reşti, bucurându-se de o 

foarte bună audienţă şi 

aprecieri din partea 

studenţilor şi a colegilor 

de catedră. 

În perioada 1997-

2000, domnul Mihai 

Nicolae Tănăsescu lu-

crează la Washington 

DC, ca Director Executiv 

Supleant în cadrul Băncii Mondiale, având în sfera 

responsabilităţii sale 13 ţări: Armenia, Bosnia şi 

Herţegovina, Bulgaria, Croaţia, Cipru, Georgia, 

Israel, Macedonia, Moldova, Muntenegru, Olanda, 

România şi Ucraina. 

La finele anului 2000, domnul Mihai Nicolae 

Tănăsescu este chemat acasă, în România, spre a fi 

numit şi a depune jurământul în înalta demnitate de 

Ministru al Finanţelor Publice. Astfel, în perioada 2000-

2004, domnul Mihai Nicolae Tănăsescu a fost membru 

al unui Guvern performant, cu realizări notabile pe 

multiple planuri. 

În perioada mandatului de ministru al domnului 

Mihai Nicolae Tănăsescu au fost închise provizoriu 

toate cele 6 capitole de negocieri cu Uniunea 

Europeană pentru care Ministerul Finanţelor Publice a 

fost integrator, fiind vorba despre capitolele: „Libera 

circulaţie a serviciilor”, „Libera circulaţie a capitalurilor”, 

„Impozitarea”, „Uniunea Economică şi Monetară”, 

„Controlul financiar”, Prevederi financiare şi bugetare”. 

În acest context, cu aportul substanţial al ministerului 

condus de domnul Mihai Nicolae Tănăsescu, România 

a reuşit să avanseze în procesul de armonizare 

legislativă cu acquis-ul comunitar. 

Ca o recunoaştere a meritelor şi prestigiului de 

care s-a bucurat, în anii 2002 şi 2003, domnul Mihai 

Nicolae Tănăsescu a avut satisfacţia să i se acorde 
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două importante distincţii. Mai întâi a devenit Cavaler al 

Legiunii de Onoare din Franţa, în grad de Comandor – prin 

Ordin semnat de Preşedintele Franţei – Excelenţa Sa Domnul 

Jacques Chirac, la care s-a adăugat Ordinul Steaua României, 

în grad de Cavaler, conferit de Preşedintele României – 

Excelenţa Sa Domnul Ion Iliescu. 

După încheierea mandatului de ministru, domnul Mihai 

Nicolae Tănăsescu a fost ales deputat în Parlamentul 

României, având funcţia de Preşedinte al Comisiei pentru 

buget, finanţe şi bănci – cu importante contribuţii în elaborarea 

şi adoptarea legilor bugetului de stat pentru acei ani, a legilor 

de modificare şi completare a Codului fiscal şi a Codului de 

procedură fiscală, a legilor de rectificare a bugetului de stat, a 

Legii privind combaterea evaziunii fiscale şi a Legii privind 

datoria publică. 

Începând din a doua jumătate a anului 2007 şi până în 

iulie 2012, domnul Mihai Nicolae Tănăsescu a îndeplinit 

funcţia de Consilier principal al Directorului Executiv al 

Consiliului director al Fondului Monetar Internaţional, având în 

sfera responsabilităţii sale aceleaşi 13 ţări de care s-a ocupat 

în perioada când a fost Director Executiv Supleant în cadrul 

Băncii Mondiale (1997-2000). 

După 5 ani de rodnică activitate în cadrul Fondului 

Monetar Internaţional, domnul Mihai Nicolae Tănăsescu a 

revenit în Europa, la Luxemburg, devenind vicepreşedinte al 

Băncii Europene de Investiţii, începând din august 2012. Aici a 

fost foarte bine primit, fiindu-i cunoscută şi apreciată expertiza 

ca fost Director General în Ministerul Finanţelor Publice al 

României, ca Ministru al Finanţelor Publice de-a lungul unui 

mandat întreg, ca deputat şi Preşedinte al Comisiei de buget, 

finanţe şi bănci, precum şi ca înalt funcţionar în cadrul celor 

două instituţii financiare internaţionale – Banca Mondială şi 

Fondul Monetar Internaţional – această ultimă experienţă fiind 

cu adevărat unică. 

Extras din Laudatio în onoarea Domnului Mihai Nicolae Tănăsescu 

 

Foto: Momente de la festivitățile de decernare a titlului 

Doctor Honoris Causa, domnului Mihai Nicolae Tănăsescu 
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În plină sărbătoare, la Universitatea de Vest din Timi-

șoara s-au reunit rectorii universităților din România în cadrul 

Consiliului Național al Rectorilor (CNR). 

Au fost dezbătute teme de actualitate din sistemul de în-

vățământ universitar, problemele cu care se confruntă universi-

tățile și s-a venit cu soluții la diverse situații cu care se confruntă 

instituțiile de învățământ superior din România în domeniile de 

predare, cercetare, promovare a tinerilor cercetători şi specialiș-

predare, cercetare, promovare a tinerilor cercetători şi specia-

liștilor, educație continuă, transfer tehnologic, schimb de cu-

noștințe şi cooperare internațională. 

Două dintre principalele teme discutate la Timișoara fac 

referire la reintroducerea specializărilor duble la nivel de licen-

ță și posibilitatea utilizării fondurilor proprii pentru diverse in-

vestiții necesare universităților. 

 

La discuțiile cu rectorii a participat și Secre-

tarul de stat în cadrul Ministerului Educației Națio-

nale, Gigel Paraschiv. “Universitățile romanești își 

doresc să devină universități antreprenoriale. Rec-

torii își doresc sa aibă flexibilitate în ceea ce pri-

vește utilizarea acestor venituri pe care vor să le 

atragă pentru universități. Noi sperăm ca, în viitor, 

să existe din punct de vedere legal această posibi-

litate”, a spus Gigel Paraschiv. 

 „Ne putem gândi la câte-

va obiective pe care le putem 

finaliza, de exemplu ca urmare 

a eliberării arhivei naționale de 

carte din Universitate sunt mul-

te săli disponibile pe care le-

am putea amenaja ca labora-

toare, diferite platforme IT”, a 

declarat Rectorul Universității 

de Vest din Timișoara, prof. 

univ. dr. Marilen Pirtea. 

Consiliul Național al Rectorilor 

reprezintă universitățile acredi-

tate din România, în raport cu autoritățile statului, 

fiind singurul organism de promovare a intereselor 

universităților în raport cu acestea, inclusiv în pro-

cesul legislativ care afectează educația şi cerceta-

rea. 

Evenimentul va avea loc în data de 23 mai, 

la Universitatea de Vest din Timișoara. 
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Premieră pentru Timișoara.  

Consiliul Național al Rectorilor, prezent la UVT,  

în ceas de sărbătoare 

Foto: Ședința Consiliului Național al Rectorilor 
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Foto: Momente din ședințele Consiliului Național al Rectorilor  



 Universitatea de Vest din Timişoara 

are imn oficial 
 
 

 

Unul dintre momentele de vârf a fost lansarea imnului 

oficial al Universității. Imnul UVT are aproape trei minute şi a 

fost cântat în premieră vineri, în Aula Magna, în prezența mi-

nistrului Educației, Remus Pricopie, şi a zeci de rectori din 

țară, reuniți la Timişoara în cadrul Consiliului Național al Rec-

torilor. Nu au lipsit reprezentanții autorităților locale şi județene 

şi chiar ai Bisericii.  

 

 

 

COMPOZITOR: Lect. univ. dr. CRISTIAN  MICLEA   

VERSURI: Prof. univ. dr. VIOLETA ZONTE;  

                  Lect. univ. dr. ORTENSIA MICLEA 

 

CORUL  FACULTĂŢII DE MUZICĂ  

DIRIJOR: Prep. univ. drd. CEZAR VERLAN 

SOLIŞTI: Bianca MIHĂESCU; Răzvan GROZĂVESCU 

 

 

Gala UVT 70 

Spectacol Anivertango 

 

 

Gala UVT 70 a adus un spectacol special 

pe scena Operei Române din Timișoara, un 

spectacol îndreptat către comunitate, reprezen-

tând o deschidere pe care Universitatea o mani-

festă adesea în viața socială a orașului. 

 

Spectacolul a fost susținut de absolvenți ai 

Universității, pentru timișoreni, pentru crearea 

unor punți cât mai puternice între instituție și   

oameni. Format din muzicieni al căror trecut și 

prezent este strâns legat de Facultatea de Muzi-

că, Grupul Nuevo Tango Quintet a participat la 

celebrarea a 70 de ani de existență a Universității 

de Vest din Timișoara, prezentând publicului au-

ditor tangoul argentinian în cele mai variate ipos-

taze, de la tangoul clasic pana la nuevo-tangoul 

marelui Astor Piazzolla, întru-un spectacol muzi-

cal-coregrafic de excepție. 

Foto: Lansarea imnului UVT 
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Foto: Gala UVT70, Spectacol Anivertango 



 

Concert aniversar  

UVT 70 pentru Timișoara 
 
 

  

 În contextul în care programul UVT 70 este unul 

complex și diversificat, dedicat întregii comunități, Univer-

sitatea de Vest din Timișoara a organizat în data de 24 

mai, pe scena din Parcul Rozelor, un concert aniversar 

dedicat timișorenilor de toate vârstele. 

 Pe scenă au urcat trupe locale, studenți ai Facultății 

de muzică, Alternosfera și Partizan, Sonatic,  Sebastian 

Spanache Trio. 

Foto: Concert aniversar UVT70 pentru Timișoara  
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 Trupele prezente pe scena din Parcul 

rozelor au făcut senzație, cele câteva mii de 

participanți având parte de un spectacol ade-

vărat. Jocul de lumini, muzica de calitate, în-

treaga atmoseferă a sărbătorii UVT 70 au fă-

cut ca acesta să fie un moment reușit. Studenți 

ai Universității, cadre didactice venite împreu-

nă cu familiile lor, timișoreni care îndrăgesc 

muzica și spectacolul s-au reunit sub aceeași 

idee, concept, spirit al UVT, a celor 70 de ani 

de excelență în cultură, civilizație, educație și 

cercetare avansată. 

 Universitatea de Vest este a întregii co-

munități, iar concertul din Parcul rozelor a re-

prezentat încă o ocazie în care am reușit să 

trăim împreună momente plăcute ce s-au tran-

sformat în amintiri care să dăinuască peste 

generații. 

 



Masă românească, în familia UVT,  

la Cramele Recaș 
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Istoria, tradiția, cultura, savoarea și aromele au putut 

fi descoperite și trăite într-un program de vizită a Cramelor 

Recaș, alături de degustări de vin în adancul hrubelor, 

vechi de peste 50 ani.  

A fost un moment în care membrii comunității UVT și 

invitații lor au întărit și legat noi parteneriate, au schimbat 

amintiri câștigate în anii petrecuți la Universitate și creat 

altele noi pentru a fi rememorate în viitoare întâlniri. 

Zona Recașului este una cu o istorie îndelungată. 

Primele informații generale despre cultura viței de vie în 

zona Banatului aparțin perioadei ocupației romane asupra 

provinciei Dacia, secolul III dHr. Legende mai vechi, însă, 

spun că pe aceste meleaguri s-a născut și a copilărit însuși 

Bachus, zeul vinului. 

Prima dovadă de atestare a podgoriei Recaș    

datează din anul 1447, când Mihail de Ciorna, Banul 

Severinului , a cumpărat viile de la Ioan și Ecaterina 

Magyar pentru 32 de florinți (monedă de aur maghiară). 

De atunci, regiunea a fost încercată de razboaie și inva-

zii, a fost colonizată de șvabii din sudul Germaniei, de 

unguri, austrieci, dar și de sârbi și croați. Viile, însă, au 

rămas în tot acest timp și au devenit o parte integrală a 

culturii locale și un simbol renumit al Banatului. 

Foto: Sărbătoare UVT70 la Cramele Recaș  

Foto: Sărbătoare UVT70 la Cramele Recaș  



 

Consiliul Județean Timiș    

 

Consiliul Local Timișoara 

 

Banca Comercială Română 

 

SIF Banat Crișana 

 

UniCredit Țiriac Bank 

 

SIF Moldova 

 

SC RETIM Ecologic Service SA  

Mulțumim sponsorilor sărbătorii UVT 70 

pentru susținere și implicare! 


